
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 148 del 23/10/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO INNOVAZIONE E CONOSCENZA IN AGRICOLTURA
15 settembre 2014, n. 298
 
Deliberazione Giunta Regionale n. 903 del 15/05/2012 - Linee guida per la ricerca e la sperimentazione
in agricoltura 2012-2014. Avviso pubblico per la presentazione di proposte di ricerca e sperimentazione
in agricoltura indetto con Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 175/AGR del 15 aprile
2013. Rettifica Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 110 del 31 marzo 2014.
 
 
L’anno 2014, addì 15/09/2014 presso la sede del Servizio Agricoltura, Lungomare Nazario Sauro n.
45/47 - Bari.
 
Il dirigente dell’Ufficio Innovazione e Conoscenza in Agricoltura, dott. Luigi Trotta, responsabile del
procedimento in oggetto, sulla base dell’istruttoria effettuata, riferisce quanto segue:
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/1998;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
 
VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 175/AGR del 15/04/2013, pubblicata
sul BURP n. 59 del 02/05/2013, con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione di
proposte progettuali di ricerca e sperimentazione, ai sensi delle Linee Guida 2012-2014 per la ricerca e
la sperimentazione in agricoltura, approvate con DGR n. 903 del 15/05/2012;
 
VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 339/AGR del 17/07/2013, con la quale
è stata nominata la commissione di valutazione delle proposte progettuali presentate a valere sul
suddetto avviso pubblico;
 
VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 500/AGR del 06/11/2013 con la quale
sono state approvate le risultanze della verifica di ricevibilità delle domande di contributo pervenute nei
termini e secondo le modalità stabilite dall’avviso pubblico e il relativo elenco delle n. 6 (sei) domande di
contributo giudicate irricevibili;
 
VISTO l’art. 9 dello stesso avviso pubblico, recante disposizioni riguardanti la selezione, la valutazione
delle proposte progettuali e la formulazione della graduatoria;
 
PRESO ATTO che, in particolare, ai sensi dell’art. 9 suddetto, sono inserite in un’unica graduatoria di

1



ammissibilità al contributo, secondo l’ordine decrescente di punteggio conseguito, tutte le proposte
progettuali con punteggio complessivo non inferiore a 85/100, e che, in caso di parità di punteggio, le
domande sono collocate in graduatoria in relazione alla data e ora di ricezione tramite PEC;
 
VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 110/AGR del 31/03/2014, con la quale
è stata approvata la graduatoria finale delle proposte progettuali ammissibili;
 
PRESO ATTO della nota del 18/04/2014 inviata dal Dipartimento di Scienze Agroambientali e Territoriali
dell’Università degli Studi di Bari ‘Aldo Moro’, acquisita agli atti del Servizio Agricoltura in pari data con
prot. n. 030 - 0036208 con la quale si richiede informativa in merito all’esito della proposta progettuale
presentata con acronimo ‘SOLARE’ (SOLuzioni innovative per LA produzione di ortaggi in serRE
fotovoltaiche);
 
PRESO ATTO che la proposta progettuale con acronimo ‘SOLARE’ (SOLuzioni innovative per LA
produzione di ortaggi in serRE fotovoltaiche) di cui al punto precedente non era stata effettivamente
sottoposta a processo valutativo da parte della Commissione nominata pur essendo stata inviata dal
Dipartimento di cui al punto precedente tramite PEC in data 29/06/2013 - pertanto nei termini e secondo
le modalità previste dall’avviso pubblico in oggetto - e acquisita la stessa agli atti del Servizio Agricoltura
con n. di prot. 030- 55515 del 03/07/2013;
 
DATO ATTO della nota dell’08/07/2014 n. 030 - 0063855 di prot. indirizzata al Presidente della
Commissione dai Dirigenti del Servizio Agricoltura e dell’Ufficio Innovazione e Conoscenza in
Agricoltura, acquisita agli atti della Commissione al n. prot. Com.Ric./04 del 10/07/2014, con la quale è
stata trasmessa la proposta progettuale di che trattasi;
 
PRESO ATTO delle risultanze dei lavori di valutazione della proposta progettuale con acronimo
‘SOLARE’ da parte della Commissione incaricata della selezione e valutazione delle proposte
progettuali, trasmesse con nota Com.Ric./06 del 25/08/2014 acquisita agli atti del Servizio Agricoltura
con prot. n. AOO_030 - 0077682 del 02/09/2014;
 
PRESO ATTO, in particolare, dell’esito della attività valutativa riportata nel verbale n. 5 redatto dalla
Commissione in data 07/08/2014, dal quale si evince che il progetto sopra indicato risulta ammissibile al
contributo regionale, ai sensi dell’art. 9 dell’avviso pubblico, con punteggio pari a 86;
VISTO l’art. 3 dello stesso avviso pubblico, recante disposizioni riguardanti le risorse finanziarie
disponibili, che subordina l’effettiva erogazione del sostegno alla piena osservanza degli obblighi posti a
carico dell’Amministrazione per il rispetto dei vincoli alla spesa regionale definiti dalla normativa vigente
sul Patto di Stabilità interno;
 
VISTO l’art. 10 dello stesso avviso pubblico, recante disposizioni riguardanti la concessione ed
erogazione del contributo regionale in favore dei soggetti promotori delle proposte progettuali collocate
utilmente nella graduatoria con punteggio più elevato, da disporre con successivo provvedimento del
Dirigente del Servizio Agricoltura;
 
RITENUTO di dover far proprie le ulteriori risultanze dell’attività istruttoria e valutativa svolta dalla
suddetta Commissione e di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. 110/AGR del 31/03/2014 di
approvazione della graduatoria delle proposte progettuali ammissibili a contributo regionale, come
riportata nell’allegato A parte integrante del presente provvedimento, costituito di n. 2 pagine e riportante
n. 37 soggetti, primo della lista Università di Bari - progetto COBIAS con punti 96 ed ultimo della lista
Università di Bari - progetto BIOSINUTRA con punti 85;

2



 
RITENUTO di dover disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia che, ai sensi dell’art. 9 dell’avviso pubblico, ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge
nei confronti dei soggetti promotori delle proposte progettuali collocate nella stessa graduatoria.
 
Per quanto sopra riportato, propone:
- di prendere atto ed approvare le ulteriori risultanze dei lavori della Commissione incaricata della
selezione e valutazione della proposta progettuale con acronimo SOLARE, trasmesse con nota
Com.Ric./06 del 25/08/2014 e acquisite agli atti del Servizio Agricoltura con prot. n. AOO_030 - 0077682
del 02/09/2014;
- di rettificare la graduatoria delle proposte progettuali considerate ammissibili al contributo regionale
allegate alle domande di contributo pervenute nei termini e secondo le modalità prescritte dall’avviso
pubblico, approvata con Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 110/AGR del
31/03/2013, come riportata nell’allegato A parte integrante del presente provvedimento, costituito di n. 2
pagine e riportante n. 37 soggetti, primo della lista Università di Bari - progetto COBIAS con punti 96 ed
ultimo della lista Università di Bari - progetto BIOSINUTRA con punti 85;
- di confermare che la concessione del contributo regionale sarà disposta con successivo
provvedimento del Dirigente del Servizio Agricoltura a favore dei soggetti promotori delle proposte
progettuali con punteggio più elevato, ai sensi dell’art. 10 dell’avviso pubblico, nei limiti della disponibilità
di risorse finanziarie disponibili prevista dall’art. 3 dell’avviso e nel rispetto dei vincoli alla spesa
regionale definiti dalla normativa vigente sul Patto di Stabilità interno;
- di disporre che la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP assume a tutti gli effetti di legge
valore di notifica della graduatoria a tutti i soggetti collocati nella stessa;
- di confermare quanto altro stabilito dall’avviso pubblicato nel B.U.R.P. n. 59 del 02/05/2013.
 
VERIFICA AI SENSI DEL d.lgs. 196/2003
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal d.lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE 28/01 e SS. MM. II.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. Luigi Trotta
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio Agricoltura, è conforme

3



alle risultanze istruttorie.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. Luigi Trotta
 
IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO AGRICOLTURA
 
VISTO il D.Lgs. n. 29/1993, la Legge Regionale n. 7/1997, nonché la deliberazione di Giunta Regionale
n. 3261 del 28/07/1998 che detta le direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione
amministrativa;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento, che vengono condivise, di emanare il
presente provvedimento.
Per quanto sopra riportato e di propria competenza,
 
DETERMINA
 
- di far proprie le risultanze scaturite dalla proposta del Dirigente dell’Ufficio Innovazione e Conoscenza
in Agricoltura, approvando, nel rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale, il presente
provvedimento;
 
- di prendere atto ed approvare le ulteriori risultanze dei lavori della Commissione incaricata della
selezione e valutazione della proposta progettuale con acronimo SOLARE, trasmesse con nota
Com.Ric./06 del 25/08/2014 e acquisite agli atti del Servizio Agricoltura con prot. n. AOO_030 - 0077682
del 02/09/2014;
 
- di rettificare la graduatoria delle proposte progettuali considerate ammissibili al contributo regionale
allegate alle domande di contributo pervenute nei termini e secondo le modalità prescritte dall’avviso
pubblico, approvata con Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 110/AGR del
31/03/2013, come riportata nell’allegato A parte integrante del presente provvedimento, costituito di n. 2
pagine e riportante n. 37 soggetti, primo della lista Università di Bari - progetto COBIAS con punti 96 ed
ultimo della lista Università di Bari - progetto BIOSINUTRA con punti 85;
 
- di confermare che la concessione del contributo regionale sarà disposta con successivo
provvedimento del Dirigente del Servizio Agricoltura a favore dei soggetti promotori delle proposte
progettuali con punteggio più elevato, ai sensi dell’art. 10 dell’avviso pubblico, nei limiti della disponibilità
di risorse finanziarie disponibili prevista dall’art. 3 dell’avviso e nel rispetto dei vincoli alla spesa
regionale definiti dalla normativa vigente sul Patto di Stabilità interno;
 
- di disporre che la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP assume a tutti gli effetti di legge

4



valore di notifica della graduatoria a tutti i soggetti collocati nella stessa;
 
- di confermare quanto altro stabilito dall’avviso pubblicato nel B.U.R.P. n. 59 del 02/05/2013.
 
- di autorizzare l’affissione dell’estratto del presente atto nell’albo del Servizio Agricoltura, nel rispetto
della normativa vigente;
- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;
 
- di dare atto che il presente provvedimento:
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
Il presente atto è composto da n. 5 facciate timbrate e vidimate e dall’allegato A, composto da n. 2
facciate timbrate e vidimate.
Una copia conforme all’originale sarà trasmessa alla Segreteria della Giunta Regionale; una copia
conforme all’originale sarà inviata all’Assessore alle Risorse Agroalimentari e una copia all’Ufficio
proponente.
Non viene trasmessa copia all’Area Programmazione e Finanze - Servizio Ragioneria, poiché il
provvedimento non comporta impegni di spesa.
 
Il Dirigente del Servizio Agricoltura
Dott. Giuseppe D’Onghia

5


